HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THỊ TRẤN HỮU LŨNG

 Số: 18/KH-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thị trấn Hữu Lũng, ngày 24 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám (kỳ họp cuối năm 2023)

HĐND thị trấn Hữu Lũng khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026

Căn cứ Điều 94, Điều 112 Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

 Căn cứ Điều 16 Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam năm 2015;

Căn cứ Công văn số 89/HĐND-VP ngày 19/10/2023 của HĐHD Huyện Hữu

Lũng về việc tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp cuối năm 2023.

Thực hiện Quy chế số 01/QCPH-TTHĐND-UBND-BTTUBMTTQ ngày

10/01/2022 của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị

trấn Hữu Lũng về phối hợp hoạt động giữa Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban

nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc thị trấn Hữu Lũng. Thường trực

Hội đồng nhân dân thị trấn Hữu Lũng xây dựng Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau

kỳ họp Tám (kỳ họp cuối năm 2023) HĐND thị trấn Hữu Lũng năm 2023 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

 Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, tiếp xúc cử tri của

HĐND, duy trì mối liên hệ giữa đại biểu HĐND với cử tri tại các đơn vị bầu cử, tiếp

thu những ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của cử tri phản ánh về những vấn đề thuộc

nội dung, chương trình kỳ họp; giải thích và vận động nhân dân thực hiện tốt các chủ

trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước và nghị quyết của

HĐND các cấp.

 2. Yêu cầu

 Thường trực HĐND, UBND, MTTQ thị trấn thống nhất xây dựng kế hoạch,

chương trình thời gian để chỉ đạo các khu phố tổ chức công tác TXCT, các đại biểu

HĐND thị trấn chủ động tham gia đầy đủ các cuộc TXCT theo quy định pháp luật.

 II. NỘI DUNG

 1. TXCT trước kỳ họp

 1.1. Hình thức:

 - TXCT tại 08 khu phố trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng. Trong đó:

+ TXCT hai cấp (Huyện và Thị trấn) Chuyên đề về công tác quản lý trật tự đô

thị, xây dựng trên địa bàn, tổ chức tại Khu An Ninh.

+ TXCT một cấp tại nhà văn hóa các khu phố trên địa bàn thị trấn

1.2. Nội dung:

2

1.2.1. TXCT hai cấp (Chuyên đề)

  - Đại biểu HĐND huyện báo cáo tóm tắt của UBND về kết quả thực hiện Nghị

quyết HĐND huyện về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an

ninh năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024; Thông báo dự kiến nội dung,

chương trình kỳ họp cuối năm 2023 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Báo cáo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

  - Đại diện UBND thị trấn thông qua báo cáo tình hình quản lý trật tự đô thị, xây

dựng trên địa bàn thị trấn Hữu Lũng năm 2023.

- Đại biểu HĐND thị trấn báo cáo tóm tắt của UBND về kết quả thực hiện Nghị

quyết HĐND thị trấn về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng –

an ninh năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024; Thông báo dự kiến nội

dung, chương trình kỳ họp cuối năm 2023 HĐND thị trấn khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021

– 2026; Báo cáo giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ Bẩy HĐND thị trấn khóa

XVIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

- Cử tri phát biểu ý kiến.

- Tiếp thu và trả lời ý kiến cử tri.

1.2.2. TXCT một cấp (Thường kỳ)

- Đại biểu HĐND thị trấn báo cáo tóm tắt của UBND về kết quả thực hiện Nghị

quyết HĐND thị trấn về nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng –

an ninh năm 2023; nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024.

- Thông báo dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp cuối năm 2023.

- Báo cáo tiến độ giải quyết kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ Bẩy HĐND thị trấn

khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 – 2026.

 2. TXCT sau kỳ họp

 2.1. Hình thức:

 - TXCT một cấp tại các khu phố trên địa bàn.

 2.2. Nội dung:

  - Đại biểu HĐND thông báo kết quả kỳ họp thứ Tám HĐND thị trấn khóa

XVIII, báo cáo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp.

 - Cử tri phát biểu ý kiến.

- Tiếp thu các ý kiến, kiến nghị, nguyện vọng của cử tri.

- Giải thích vận động thực hiện các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật

của nhà nước và Nghị quyết của HĐND các cấp.

* Lưu ý:

- Hội nghị TXCT ở các khu phố nên dành nhiều thời gian để nghe các ý kiến,

kiến nghị của cử tri và tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

3

- Giải thích và vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương của đảng, chính

sách pháp luật của nhà nước và Nghị quyết HĐND các cấp.

- Thường trực MTTQ thị trấn chỉ đạo trưởng ban công tác MTTQ các khu phố

thực hiện công tác tổ chức của hội nghị: tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, Thông báo

nội dung chương trình của hội nghị TXCT, cử thư ký ghi biên bản hội nghị.

3. Trình tự của hội nghị TXCT;

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

 - Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp báo cáo với cử tri;

- Cử tri phát biểu ý kiến.

- Đại diện UBND thị trấn phát biểu, tiếp thu ý kiến, kiến nghị của cử tri, trả lời

những vấn đề cử tri nêu thuộc thẩm quyền giải quyết.

- Đại biểu HĐND phát biểu và tiếp thu những ý kiến, kiến nghị của cử tri quan

tâm.

- Đại diện ủy ban MTTQ, trưởng ban công tác MT phát biểu kết thúc hội nghị.

- Những ý kiến đã được trả lời làm rõ tại hội nghị TXCT thì không ghi vào biên

bản tổng hợp ý kiến gửi thị trấn và cấp huyện.

       III. THÀNH PHẦN:

1. Hội nghị tiếp xúc cử tri hai cấp (huyện và thị trấn) (chuyên đề)

- Đại biểu HĐND huyện thuộc Tổ Đại biểu HĐND huyện ứng cử tại địa bàn.

- Các đại biểu HĐND thị trấn, toàn thể cán bộ, công chức thị trấn Hữu Lũng.

- Đại diện các trường học, trạm y tế thị trấn.

- Trưởng và phó các đoàn thể chính trị xã hội thị trấn.

- Các đ/c Bí thư chi bộ, trưởng khu, trưởng ban CTMT các khu phố và mỗi khu

mời 05 cử tri (do Đ/c trưởng khu mời giúp).

  2. Hội nghị tiếp xúc cử một cấp (thường kỳ):

   - Đại biểu thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ thị trấn.

   - Trưởng ban công tác mặt trận, trưởng, phó khu, chi hội trưởng các đoàn thể

(đối với các khu phố).

        - Toàn thể cử tri sinh sống trên địa bàn khu phố.

    IV. THỜI GIAN;

         Dự kiến kỳ họp lần thứ Tám (kỳ họp cuối năm 2023) HĐND thị trấn Hữu Lũng

khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021- 2026 sẽ tổ chức trong một ngày, ngày 26/12/2023.

        1. Trước kỳ họp

      - Hội nghị TXCT chuyên đề 02 cấp giữa đại biểu HĐND Huyện và thị trấn:

14h00’ ngày 08/11/2023

      - Hội nghị tiếp TXCT một cấp (thường kỳ): Tổ chức từ ngày 09/11/2023 đến

ngày 18/11/2023

4

 - Hoạt động TXCT trước kỳ họp tiến hành xong trước ngày 20/11/2023

   2. Sau kỳ họp

- Đại biểu HĐND các cấp kết thúc hoạt đồng tiếp xúc cử tri xong trước 15 ngày

kể từ ngày kết thúc kỳ họp.

  V. ĐỊA ĐIỂM

- Hội nghị TXCT chuyên đề 02 cấp giữa đại biểu HĐND cấp huyện, thị trấn tổ

chức tại nhà Văn hóa Khu An Ninh;

- Hội nghị tiếp TXCT giữa đại biểu HĐND thị trấn tổ chức tại nhà văn hóa các

khu phố

Đề nghị đại biểu HĐND thị trấn căn cứ kế hoạch tham gia tiếp xúc cử tri đầy đủ.

      VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

        1. Trước khi thực hiện hoạt động TXCT trước và sau kỳ họp, đề nghị các đại

biểu HĐND thị trấn trúng cử tại khu phố tổ chức họp để thống nhất phân công đại biểu

dự TXCT và tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri, nghiên cứu tài liệu, các báo cáo giải

quyết các kiến nghị của cử tri và nội dung của kỳ họp để tham gia phát biểu và chất

vấn tại kỳ họp.

 2. Đại biểu HĐND khu phố trúng cử tại các khu có trách nhiệm phối hợp với

Ban công tác Mặt trận khu tổng hợp, báo cáo các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về

Thường trực HĐND, UBMTTQ thị trấn (Sau khi kết thúc đợt TXCT các đại biểu

HĐND thị trấn gửi báo cáo kết quả và biên bản Hội nghị TXCT về Thường trực

HĐND thị trấn). Đại biểu HĐND ở các khu phối hợp với Ban công tác Mặt trận khu

thống nhất về nội dung, báo cáo tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về

Thường trực HĐND và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thị trấn đảm bảo đúng thời

gian quy định.

- Thời gian gửi báo cáo TXCT trước kỳ họp chậm nhất ngày 22/11/2023.

- Thời gian gửi báo cáo TXCT sau kỳ họp chậm nhất là ngày 15/01/2024.

3. Ủy ban nhân dân thị trấn chỉ đạo và phân công lãnh đạo tham dự các buổi tiếp

xúc cử tri ở các khu phố để tiếp thu và trả lời ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri

về những vấn đề thuộc thẩm quyền. Chỉ đạo công an thị trấn tổ chức phân công làm

nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn cho các cuộc tiếp xúc cử tri.

4. Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ thị trấn chỉ đạo Ban công tác Mặt

trận các khu phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND, UBND thị trấn và các đại biểu

HĐND ở các khu tổ chức tốt các buổi tiếp xúc cử tri theo luật định, (chủ động mời đại

biểu HĐND huyện TXCT theo kế hoạch); phối hợp tổng hợp, báo cáo kết quả và ghi

biên bản các buổi TXCT.

5. Công chức Văn phòng thị trấn có trách nhiệm chuẩn bị báo cáo của UBND thị

trấn về tình hình, kết quả thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

5

quốc phòng – an ninh năm 2023, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu năm 2024; báo cáo

chuyên đề công tác quản lý trật tự đô thị trên địa bàn, gửi cho các đại biểu HĐND thị

trấn để làm tài liệu TXCT. Báo cáo hoàn thành trước ngày 05/11/2023

6. Đ/c trưởng khu, trưởng ban công tác mặt trận các khu phố thống nhất mời cử

tri đến nhà văn hoá khu tham gia tiếp xúc cử tri theo lịch cụ thể của các khu.

7. Trưởng ban công tác mặt trận khu chuẩn bị hội trường, maket và các nội dung

liên quan đến buổi tiếp xúc cử tri tại khu phố. Trưởng ban công tác mặt trận chủ trì hội

nghị và phân công thứ ký tổng hợp ý kiến.

8. Về kinh phí phục vụ hoạt động TXCT thực hiện theo khoản 1, điều 9, Quyết

định số 27/2015/QĐ-UBND ngày 31/8/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành

quy định một số chế độ, định mức chi tiêu tài chính phục vụ họat động của HĐND các

cấp tỉnh Lạng Sơn.

 Trên đây là kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp lần thứ Tám (kỳ họp

cuối năm 2023) HĐND thị trấn Hữu Lũng khóa XVIII, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Nơi nhận:

- TT. HĐND huyện;

- VP HĐND, UBND huyện;

- Tổ Đại biểu HĐND Huyện trúng cử tại TT;

- TT Đảng ủy;

- Thường trực HĐND,UBND, MTTQ TT;

- Các đại biểu HĐND TT;

- Trưởng khu, trưởng ban CTMT các khu phố;

- Lưu.

TM. HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Bích Phương

		2023-10-27T14:39:21+0700

		2023-10-29T09:08:08+0700